Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2013146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013082200146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2013 UASG 244001

Número do Contrato: 8/2012.
Nº Processo: 09100000019201244.
PREGÃO SRP Nº 19/2011 Contratante: FUNDACAO ALEXANDRE
DE GUSMAO -CNPJ Contratado: 01018845000177. Contratado : J.
M. TORRES JORNAIS E REVISTAS -LTDA - EPP. Objeto: Pro-
mover o reequilíbrio econômico-financeiro ao Contrato nº 08/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 21/08/2013 a
24/02/2014. Valor Total: R$30,22. Data de Assinatura: 21/08/2013.

(SICON - 21/08/2013) 244001-24290-2013NE800001

Ministério das Relações Exteriores
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2013

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por in-
termédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação das pro-
postas de preços e das documentações de habilitação apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é o Registro de Preços para a
aquisição de material elétrico e eletrônico, foi vencedora dos ITENS
1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 23, 25, 26,
30, 33 e 38 a licitante LICITACOM COMERCIAL ELETRICA EI-
RELI - ME, com o valor total de R$ 33.907,30 (trinta e três mil,
novecentos e sete reais e trinta centavos); do ITEM 34 a licitante
FERRAGENS LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, com
o valor total de R$ 339,15 (trezentos e trinta e nove reais e quinze
centavos); do ITEM 40 a licitante COMANDO EXTINTOR LTDA -
EPP, com o valor total de R$ 3.297,80 (três mil, duzentos e noventa

e sete reais e oitenta centavos);dos ITENS 28 e 41 a licitante D & F
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME, com o
valor total de R$ 1.048,40 (um mil e quarenta e oito reais e quarenta
centavos); do ITEM 4 a licitante LEONARDO DE OLIVEIRA MA-
CHADO CPF 086.763.116-33 - ME, com o valor total de R$
1.818,00 (um mil, oitocentos e dezoito reais); dos ITENS 19, 20, 27
e 39 a licitante PHD COMERCIO E LICITACOES LTDA - EPP, com
o valor total de R$ 6.821,71 (seis mil, oitocentos e vinte e um reais
e setenta e um centavos); dos ITENS 24, 36 e 37 a licitante M.A. DE
PAULA SERVICOS DE INSTALACOES ELETRICAS EDIFICA-
COE, com o valor total de R$ 3.105,56 (três mil, cento e cinco reais
e cinquenta e seis centavos); do ITEM 29 a licitante TARGINO
VARGAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com o valor total
de R$ 4.908,00 (quatro mil, novecentos e oito reais); do ITEM 22 a
licitante CEMACO COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRU-
CAO LTDA - ME, com o valor total de R$ 4.618,90 (quatro mil,
seiscentos e dezoito reais e noventa centavos); e do ITEM 31 a
licitante J.BILL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HI-
DRAULICOS LT, com o valor total de R$ 2.993,00 (dois mil, no-
vecentos e noventa e três reais). Os itens 3, 32 e 35 fracassaram.

BRUNO MINORU AKIMOTO

(SIDEC - 21/08/2013) 323028-00001-2013NE800174

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 48610.001.007/2013-10 Contratante: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis. Contratada: CTIS Tecno-
logia S/A. Objeto: Prestar os serviços técnicos especializados na área
de tecnologia da informação para organização, desenvolvimento, im-
plantação e execução continuada de atividades de suporte técnico
remoto e presencial a usuários de soluções de tecnologia da in-
formação, abrangendo a execução de rotinas periódicas, orientação e
esclarecimento de dúvidas e recebimento, registro, análise e diag-
nóstico e atendimento de solicitações de usuários, seguindo a me-
todologia ITIL - Information Technology Infrastructure Library. Os
serviços serão prestados nos Escritórios da ANP localizados no Rio
de Janeiro - RJ (Escritório Central e BDEP), Brasília-DF, São Paulo-
SP, Salvador-BA, Manaus-AM, Belo Horizonte-MG e Porto Alegre-
RS. Fundamento legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93. Valor
estimado: R$352.204,72 (trezentos e cinquenta e dois mil, duzentos e
quatro reais e setenta e dois centavos). Vigência: até 60 (sessenta)
dias. Homologado por: Helder Queiroz Pinto Júnior - Diretor da ANP.
Ratificado por: Magda Maria de Regina Chambriard, Diretora-Geral
da ANP. Ato da Dispensa: 21/08/2012.

AV I S O

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocom-
bústiveis - ANP comunica aos agentes do setor de petróleo e gás
natural, e aos demais interessados, que estão disponíveis nos sítios
eletrônicos http://www.brasil-rounds.gov.br e http://www.anp.gov.br o
pré-edital e a minuta do contrato de concessão da 12ª Rodada de
Licitações de blocos para exploração e produção de petróleo e gás

Ministério de Minas e Energia
.

natural, nos termos da Lei nº 9.478/97, da Lei nº 12.351/10 e da
Resolução ANP nº 27/11. O pré-edital e a minuta do contrato de
concessão também estão disponíveis, no horário de 09h00min às
18h00min, nas dependências da Superintendência de Promoção de
Licitações da ANP, situada na Av. Rio Branco nº 65, 18º andar,
Centro, Rio de Janeiro-RJ.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD
Diretora-Geral

AVISO DE ALTERAÇÃO

A Diretora-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Na-
tural e Biocombustíveis - ANP, no uso de suas atribuições legais, com
base na Resolução de Diretoria nº 861, de 21 de agosto de 2013, e no
que consta no processo nº 48610.002719/2009-70, comunica aos
agentes econômicos do setor de petróleo e gás natural, e aos demais
interessados, a prorrogação das duas últimas etapas do cronograma de
assinatura dos contratos de concessão da 11ª Rodada de Licitações.

Considerando a possibilidade de alteração do cronograma,
conforme previsto em Edital (item 1.4), o prazo final para a entrega
das garantias do PEM e pagamento do bônus de assinatura foi pror-
rogado para o dia 30 de agosto de 2013, e a assinatura dos contratos
de concessão para o dia 17 de setembro de 2013.

As empresas que já entregaram toda a documentação em
conformidade com as regras do Edital poderão assinar os contratos de
concessão no dia 30 de agosto de 2013.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
E AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 25/2103

A Diretora-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Na-
tural e Biocombustíveis - ANP, no uso de suas atribuições legais, com
base na Resolução de Diretoria nº 866, de 21 de agosto de 2013, e no
que consta no processo nº 48610.003442/2013-89,

Comunica que realizará Audiência Pública no dia 18 de
setembro de 2013, precedida de Consulta Pública no período de 20
(vinte) dias, contados a partir da publicação deste Aviso no Diário
Oficial da União, excluindo-se da contagem o dia do começo e
incluindo-se o do vencimento.

OBJETIVO: Obter subsídios e informações adicionais sobre
o Pré-Edital e a minuta do Contrato de Concessão da 12ª Rodada de
Licitações de blocos para exploração e produção de petróleo e gás
natural.

Os documentos relacionados à Consulta Pública e à Au-
diência Pública, assim como os procedimentos para envio de co-
mentários e sugestões no período de Consulta e participação na Au-
diência, estarão disponíveis, na íntegra, nos sítios eletrônicos
http://www.brasil-rounds.gov.br e http://www.anp.gov.br.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2013

A Gerente Substituta da Assessoria de Suprimentos de Ma-
teriais e Serviços da Centrais Elétricas de Rondônia S.A. - CERON,
com base na Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar
n.º 123/06, Decreto n.º 3.555/00, Decreto n.º 5.450/05, Decreto n.º
6.204/07, Ata de Julgamento de 02/08/2013, homologa o Pregão
Eletrônico n.º 017/2013 - Registro de preços para aquisição e ins-
talação de aparelhos condicionadores de ar (tipo split). Lote 1 no
valor R$ 108.629,92 (cento e oito mil, seiscentos e vinte e nove reais
e noventa e dois centavos); Lote 2 no valor de R$ 227.283,35 (du-
zentos e vinte e sete mil e duzentos e oitenta e três reais e trinta e
cinco centavos); à empresa G. T. A Comércio de Material Elétrico
Ltda - ME, CNPJ nº. 05.560.438/0001-48 e o Lote 3 no valor de R$
53.750,00 (cinquenta e três mil, setecentos e setecentos e cinquenta
reais), à empresa Lugmar Comércio e Serviços Ltda - ME, CNPJ
nº.09.635.823/0001-68, determinando que as ações concernentes às
atuais deliberações sejam providenciadas pelos setores competentes.

Porto Velho, 21 de agosto de 2013.
SOLANGE GALDINO LEITE RATTS

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Instrumento Contratual: Contrato 4500081620. Contratada: G. O.
Duarte - ME. Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S. A
- Eletrobras Eletronorte. Objeto: gêneros alimentícios e materiais de
limpeza. Modalidade: Pregão Eletrônico PE-040-3-0041. Valor Total:
R$ 16.193,10. Data de Assinatura: 15.08.2013. Signatários: pela Ele-
trobras Eletronorte: João Carlos Smielevski. Pela contratada: Gel-
cinho Oliveira Duarte.

Instrumento Contratual: Contrato OMA4500081640. Contratada:
EDWARDS VÁCUO LTDA. Contratante: Centrais Elétricas do Norte
do Brasil S/A - Eletronorte. Objeto: Fornecimento de equipamento de
tratamento de óleo isolante 2.000 l/h automático, projetado espe-
cialmente para fazer a desumidificação, desgaseificação e filtragem
de óleo, para Regional de Transmissão do Maranhão - OMA. Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico PE03030045/13. Valor Total: R$

255.000,00. Data de Assinatura: 20.08.13. Signatários: pela Eletro-
norte: Sérgio Macedo de Abreu, Gerente Regional de Transmissão do
Maranhão - OMA. Pela empresa: Luis Fernando da Silva.

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao contrato nº. 4500073287. Con-
tratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletrobras Ele-
tronorte. Contratada: Sinetel Engenharia e Comércio Ltda. Objeto:
alteração das Cláusula: Sexta - Do Valor do Contrato, Décima Se-
gunda - Do Prazo de Execução dos Serviços, Décima Terceira - Da
Vigência do Contrato. Modalidade: Pregão Presencial PR-011-0-0088.
Valor do Aditivo: R$5.341.264,53. Data de Assinatura: 13.08.2013.
Signatários pela Eletrobras Eletronorte: Antonio Augusto Bechara
Pardauil e Wady Charone Júnior - pela contratada: José Francisco
Silva Arias.

Espécie:Quarto Termo Aditivo ao contrato nº. 4500071322. Contra-
tante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletrobras Ele-
tronorte. Contratada: Reivax S/A Automação e Controle. Objeto: al-
teração das Cláusulas: Sexta - Do Valor do Contrato, Décima Se-
gunda - Do Prazo de Execução dos Serviços. Modalidade: Pregão
Presencial PR-GSS-9-0180. Valor do Aditivo: R$ 434.282,33. Data de
Assinatura: 26.07.2013. Signatários pela Eletrobras Eletronorte: An-
tonio Augusto Bechara Pardauil e Wady Charone Júnior - pela con-
tratada: Fernando Happel Pons e João Marcos Castro Soares.

AVISO DE ALTERAÇÃO
REGÃO Nº 137/2013

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 20/08/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Ele-
trônico - Constitui objeto desta licitação, contratação de empresa para
prestação de serviços de limpeza e corte de vegetação existente na
faixa de servidão das linhas de transmissão da Eletrobras Eletro-
norte/OTP, no estado do Pará, conforme especificações constantes no
Termo de Referência e Planilha de Quantidades e preços.

Total de Itens Licitados: 00026 Novo Edital: 22/08/2013 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 16h00 . Endereço: Cpa Av. Perimetral da
Ciencia, 3.300 - Terra Firme Terra Firme - BELEM - PA. Entrega das
Propostas: a partir de 22/08/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/09/2013, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

AIRTON LEOPOLDO HASS JUNIOR
Gerente

(SIDEC - 21/08/2013) 925145-00001-2013NE458001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2013 - UASG 925141

Nº Processo: 28 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de câmera
digital, tela de projeção e testador bastão. Total de Itens Licitados:
00003 . Edital: 22/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Av. Nações Unidas, Nº 3535 Estação Experintental - RIO
BRANCO - AC . Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/09/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 21/08/2013) 925141-00001-2013NE458001

PREGÃO Nº 29/2013 - UASG 925141

Nº Processo: 29 . Objeto: Pregão Eletrônico - Materiais de limpeza,
luva, fita, vedação, reatores, lâmpadas, pilhas, carbonato e sulfato de
alumínio. Total de Itens Licitados: 00014 . Edital: 22/08/2013 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av. Nações Unidas,
Nº 3535 Estação Experintental - RIO BRANCO - AC . Entrega das
Propostas: a partir de 22/08/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2013 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 21/08/2013) 925141-00001-2013NE458001

PREGÃO Nº 32/2013 - UASG 925141

Nº Processo: 32 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços de natureza continuada de limpeza,
conservação e higienização das instalações da OAC, serviços de ar-
tífice de serviços gerais e auxiliar de serviços diversos, com emprego
dos equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços
nas dependências da Regional de Geração e Transmissão do Acre -
OAC. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 22/08/2013 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av. Nações Unidas,nº 3535
Estação Experintental - RIO BRANCO - AC . Entrega das Propostas:
a partir de 22/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/09/2013 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOSE LUIZ LOUREIRO NEVES
Gerente

(SIDEC - 21/08/2013) 925141-00001-2013NE458001

raribeiro
Rectangle

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-22T06:03:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial